

Verksamhetsberättelse 2019

Styrelsen för Norrbottens Ornitologiska Förening får härmed avge följande verksamhetsberättelse för verksamhetsåret 2019:

Styrelsens sammansättning (totalt 7 ledamöter och 3 suppleanter).

Ordförande: Ulf Öhman, Luleå.
Vice ordförande: Berth-Ove Lindström, Boden.
Kassör: Tord Gustafsson, Luleå.
Sekreterare: Inger Brännström, Luleå.

Övriga ledamöter: Andreas Degerman, Piteå.
Frida Snell, Luleå.
Ulla Sundberg, Boden.

Suppleanter: Anders Lundkvist, Kiruna.
Viktor Persson, Luleå.
Stefan Holmberg, Abborrträsk.

Övriga uppdrag

Revisorer: Jan Eriksson, Boden.
Jan Andersson, Boden.

Revisorssuppleant: Mats Bergquist, Boden.

Valberedning: Lena Bondestad, Boden.
Gunborg Stenvall, Boden.

Hedersmedlemmar: Ove Backlund, Luleå.
Waldemar Berggren, Boden.
MatsÅke Bergström, Norrfjärden.
Arthur Leidgren, Dokkas. (†2010)
Folke Lindgren, Arvidsjaur. (År 2000) († 2018)
Stig Lundberg, Luleå (År 2007)
Stig Hamrén, Harads. (År 2009) (†2011)
Ingrid Sandahl, Kiruna. (År 2012) (†2011)
Anders Olofsson, Älvsbyn (År 2013)
Rune Lindqvist, Sangis (År 2015)
Berth-Ove Lindström, Boden (År 2017)

Medlemsutveckling 2019

Under 2019 har medlemsantalet ökat med två medlemmar - vi är nu 402 medlemmar. Av dessa är 342 (350) fullbetalande, fyra (2) ungdomsmedlemmar, 49 (41) familjemedlemmar och 7 (7) hedersmedlemmar. Fjollårets siffror inom parentes. 51 (40) nya medlemmar tillkom under året, antingen "spontant" eller genom personliga värvningar. Tyvärr har även 42 (36) tidigare medlemmar lämnat föreningen, några på grund av åldersskäl, några på grund av flytt till annan ort, eller av andra orsaker. Det vi väl saknar mest är ungdomsmedlemmar. NOF som alla föreningar behöver ju unga friska krafter, så varför inte ge bort ett ungdomsmedlemskap (gäller upp till det år man fyller 20) till någon fågelintresserad ungdom i din närhet.

Forsknings- och fågelskyddsarbeten inom NOF

Haparanda Sandskär fågelstation

Med stöd av Haparanda Stad, Länsstyrelsen i Norrbottens län, Studieförbundet och privata gåvor har vi genomfört verksamheten vid fågelstationen under 2019. Standardiserad ringmärkning genomfördes från den 20 juli till den 16 oktober. Stationen fick hålla stängt under en ringmärkningsvecka på grund av personalavhopp. Under denna tid har 25 ringmärkare, assistenter och praktikanter deltagit i arbetet. 15 stycken kommer från länet, 11 (44%) var kvinnor och en var 25 år eller yngre. Fyra personer hade inte tidigare arbetat vid stationen. Stationen har haft tre medarbetare från andra länder, Nederländerna, Skottland och Tyskland. Det ekonomiska stödet har gjort det möjligt att betala hyra, driftskostnader, matbidrag till yngre medarbetare, vissa reseersättningar samt resorna mellan fastlandet och Haparanda Sandskär.

Den nya skräddarsydda stugan fortsätter att göra ö-livet enklare för oss. Det är lättare att kunna rekrytera personal och bättre förvaringsutrymmen och boende har definitivt höjt vår standard. Upp till åtta personer kan bo i stugan som är fullt utrustad, med fyra sovrum, komplett köksutrustning och god strömtillförsel från solcell som laddar batterierna. I år har vi investerat i en enklare utemöbel så att vi kan sitta ute och äta soliga dagar. Medel till stugan har anslagits av Naturvårdsverket och uppförandet har genomförts i samarbete mellan Haparanda Stad och Länsstyrelsen i Norrbotten. Norrbottens Ornitologiska Förening får hyra stugan under märksäsongen och hyresavtal tecknas årligen.

Under 2019 märktes 2 085 fåglar av 63 arter vilket är betydligt under individgenomsnittet på 3 970 fåglar, och färre än under säsongen 2018 då vi märkte 3 150 fåglar. Den vanligaste märkarten blev som det brukar; lövsångare (503 märkta) följd av bergfink (261), talgoxe (181) och sävsparv (166) samt grönbena (127 märkta). Totalt har nu 145 002 fåglar av 149 arter märkts sedan starten 1981. Ny märkart för året och något av en sensation blev vittryggig hackspett!

År 2006 inledde vi standardiserade häckfågelinventeringar på Haparanda Sandskär. Inventeringen 2019 genomfördes den 14-16 juni, av 8 deltagare. Metoden är en kombination av linje- och punkttaxering. Dessutom bedömer vi häckningskriterier för alla arter som påträffas. På linjerna observerades 651 individer av 68 arter och på punkterna 136 individer av 31 arter. Totalt noterades 100 olika arter under helgen. Nya häckfågelarter blev svart rödstjärt och bergand. Intressanta observationer under helgen var bl a småfläckig sumphöna, vattenrall och gräshoppsångare.

Årets besök på ett antal öar i Haparanda skärgårds nationalpark för boungemärkning genomfördes den 7 juli. 37 individer av åtta olika arter ringmärktes. 9 personer deltog i märkningen.

Att ringmärka fåglar är en spännande sysselsättning. Det handlar om att fånga och ringmärka de "vanliga" fåglarna som vi fångar i näten men också om att vänta på en raritet, slå "dagsrekord" i antalet ringmärkta fåglar, bland mycket annat. Men det handlar också om att kontrollera redan ringmärkta fåglar. Särskilt roligt är det naturligtvis när vi kontrollerar en fågel som ringmärkts någon annanstans (s. k. främmande kontroll) eller under någon av föregående säsonger, av oss själva eller andra. Återfynd är när någon annan hittar en fågel som vi har märkt. I bägge fallen administreras informationen av Ringmärkningscentralen som i sin tur informerar oss.

Under 2019 fick vi information från Ringmärkningscentralen om fem fåglar som ringmärkts av oss och återfångats utomlands. Det var bl a en gråsiska som märktes 2018 och kontrollerades 186 dagar senare i Belgien, Antwerpen, Blauberg, en rödbena som ringmärktes 2017 och hittades skjuten 2 år och 5 dagar senare i Frankrike, Gironde, Biganos, Ilots de Malprat, samt en sävsparv som ringmärktes 2018 och kontrollerades 1 år och 86 dagar senare i Tjeckien, Ustecký, Duchcov.

Ringmärkning har under 2019 demonstrerats för ca 50 personer, både grupper och enskilda besökare.

Stationens internetanslutning och telefoni har fungerat i stort sett alla dagar under säsongen 2019. Mobiltäckningen är fortsatt undermålig. Därför är e-post trots allt det säkraste sättet att nå stationens personal.

På Norrbottens Ornitologiska Förenings vägnar ber vi att få framföra ett stort tack till våra sponsorer/verksamhetsbidragsgivare för stödet till Haparanda Sandskär fågelstation. Utan detta stöd hade verksamheterna inte kunnat bedrivas.

En annan och helt grundläggande förutsättning för verksamheten är förstås alla de volontärer som deltar i arbetet. Utan era fantastiska insatser funnes ingen fågelstation – varmt tack till Er alla och – givetvis – varmt välkomna tillbaka under 2020!

Övriga projekt

I vår medlemstidning Fåglar i Norrbotten nummer 4:2019 finns redovisningar från samtliga våra projekt som bedrivits under verksamhetsåret 2019. Vi hänvisar till dessa redovisningar, samt till hemsidan www.nof.nu, avseende följande projekt:

Projekt havsörn i Norrbottens kustland och skärgård

Ansvarig: Berth-Ove Lindström

Projekt Jaktfalk

Ansvarig: Berth-Ove Lindström

Projekt Pilgrimsfalk

Ansvarig: Berth-Ove Lindström

Projekt Pärluggla

Ansvarig: Jan Andersson

Projekt Slaguggla

Ansvarig: Krister Jakobsson

Projekt Fjällgås

Ansvarig: Stefan Holmberg

Projekt Fjällvråk

Ansvarig: Håkan Tyrén

Projekt Vägen Västerut

Ansvarig: Håkan Tyrén

Förutom projekten ovan har två nya artprojekt tillkommit. Ett avser stödutfordring och inventering av Vitryggig hackspett under vintern 2019/2020 (ansvarig Berth-Ove Lindström) och stötts av Länsstyrelsen i Norrbotten.

Det andra projektet gäller förbättring av häckningsplatser för Ortolansparven (ansvariga: Mats Bergquist och Tord Gustafsson). Detta projekt är en del av Birdlife Sveriges artprojekt och stöds ekonomiskt av Sveaskog i Norrbotten.

NOF:s fågelskyddsfond

Fondstyrelsen har sedan årsmötet haft följande sammansättning:

Ordförande: Sven-Erik Marklund, Piteå.

Övriga ledamöter: Lars Gustafsson, Boden.

Rolf Gustafsson, Luleå.

Två ansökningar har behandlats under året. Behållningen vid årsskiftet var 16 123 (11 478) kr.

Fågelskyddsarbete under året

Fågelskyddsarbete är en prioriterad fråga i föreningen. I Norrbotten sker för närvarande stora investeringar i infrastruktur. Både vad gäller gruvor, vindkraft, elnät och järnväg. Därför har NOF lagt en hel del arbete på samråd, samrådsmöten, remisser och synpunkter underhand på exempelvis dragning av kraftledningar, provbrytning, vägbyggen, deponi, torvbrytning, skydds jakt mm. Till exempel vindkraftpark Hällberget, Överkalix, detaljplan, industriområdet Hertsön och stall i Alvik, Luleå. Vi bevakar dessutom löpande Kaunis Iron samt grafitgruvan i Nunasvaara och har terminssamråd med Vattenfall angående ledningsnätens koncessioner.

Övriga aktiviteter

Fåglar i Norrbotten

Fåglar i Norrbotten har under 2019 utkommit med fyra nummer, där nummer 1 var en Sandskärsrapport, nummer 2 behandlade ämnen av varierande slag, allt från fetthalten hos fåglar till Norrbottens skogar, nummer tre fågelrapporten för 2018 och nummer 4 redovisade i huvudsak våra projekt. Redaktionsarbetet har flutit på bra, då intressant och välskrivet material inkommit. Dock efterlyses fortfarande en förstärkning av redaktionen! Matsåke Bergström har som vanligt gjort fina omslag med tillhörande text. Byatryck i Vuollerim har gjort layouten och Luleå Grafiska har tryckt tidningen.

Regionala rapportkommittén (rrk)

Rrk lyder direkt under NOF:s styrelse, vilken även utser ledamöterna. Dessa har treåriga mandatperioder. Kommittén har under 2019 utgjorts av Hampus Lejon, Kalix, Tomas Carlsson, Piteå, Andreas Livbom, Luleå samt Stefan Holmberg, Abborrträsk. Under året avgick Tord Gustafsson och ersattes av Viktor Persson, Luleå. Andreas är sammankallande. Rrk har sammanträtt vid två tillfällen. Kommitténs arbete med kvalitetssäkring och sammanställning av fågelobservationer från länet har publicerats i "Fågelåret 2018" och i "Fåglar i Norrbotten 3/2019". Andreas Livbom ingår också i Birdlife Sveriges nationella rapportkommitté (Nrk).

SOF BirdLife Sveriges årsmöte

SOF BirdLife Sveriges årsmöte 2019 genomfördes den 13-14 april i Holmsund, Umeå. Föreningen representerades av Berth-Ove Lindström. Under stämman tilldelades Inger Brännström BirdLife Sveriges förtjänstplakett för sitt arbete i fåglarnas tjänst.

Styrelsemöten, årsmöte och andra aktiviteter

Sedan årsmötet i mars 2019 har styrelsen sammanträtt fyra gånger. Årsmötet 2019 hölls i Boden, i Buddbygården. Ett tjugotal personer deltog vid årsmötet. Vid årsmötet valdes Anders Lundkvist, Kiruna in som nya suppleant. Andreas Degerman, Piteå gick in som ordinarie ledamot. Karin Thorell från Överkalix visade ett bildspel från naturen och berättade bl a om sitt fotointresse, som växt under senare år. Återkommande ärenden vid genomförda styrelsemöten har varit arbetet vid Haparanda Sandskär fågelstation, tidskriften FiN, föreningsaktiviteter, fågelskyddsfonden, fågelskyddsfrågor (våra projekt) samt remissvar och ekonomi.

Vid Falsterbo Bird Show 2019 förärades Nils Åke Andersson med Birdlife Sveriges amatörforskningspris. Nils Åke har inte minst initierat och bedrivit fågelstudier i Abiskoområdet och har varit och är aktiv i många regioner gällande miljöövervakning. Inte minst har han medverkat som ringmärkare vid Haparanda Sandskär fågelstation, till vilken han skänkt en generös gåva (en del av den penningssumma som följde med priset).

Riksinventering av Berggubbar

Under året har första delen av Birdlife Sveriges tvååriga riksinventering av berggubbar genomförts under Håkan Harnesk ledning. Resultatet av 2019 års aktiviteter redovisades i Fåglar i Norrbotten nr 4, 2019.

Medlemsaktiviteter

Årets medlemsaktiviteter i NOF utgjordes i likhet med tidigare år av ett digert och blandat program. Programmet har omfattat en mängd aktiviteter där ett flertal dessutom genomförts på flera olika orter i länet. En stor andel är årligen återkommande. Exempel är vinterfågelmätning, vinterfågelrace, ugglelyssning, 24-timmarsskådning, fågelexkursioner utgående från ett antal platser i länet, inventering och ringmärkning på Haparanda Sandskär mm. Nytt för 2019 var att en studiecirkel om fåglar för nybörjare genomfördes i samarbete med Studieförbundet. Ett tio-tal entusiaster deltog i 16 träffar med Gunnar Thingvall som cirkelledare.

Ekonomi

Under 2019 redovisas ett positivt resultat om 24 931 (13 555) kr, främst beroende på ett arv på 25 000 kr. Det egna kapitalet uppgick vid årsskiftet 2018/19 till 177 148 kr. Årets resultat föreslås läggas till det egna kapitalet som då kommer att uppgå till 202 079 kr. Föreningens ekonomi är fortsatt god, vilket även är fallet för de enskilda projekten.

Se separat Ekonomisk rapport för 2019 för mer information.

Tack

Styrelsen vill avsluta med att framföra ett varmt tack till alla som med sitt medlemskap och aktiva arbete stöttat föreningens verksamhet.

/Styrelsen, mars 2020

Ulf Öhman

Berth-Ove Lindström

Tord Gustafsson

Inger Brännström

Ulla Sundberg

Frida Snell

Andreas Degerman